
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 29Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

I-R E V O G A R, a PORTARIA Nº 0380/2015, que nomeou para 
atual como Fiscal do Contrato nº 008/2015, celebrado entre 
Emater-Pará e a Parvi Locadora Ltda;
II-R E M A N E J A R, da Seção de Transporte/COAFI, para exercer 
suas funções na Coordenadoria de Operações.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0502/2015 -16.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o Auxiliar de 
Administração, ROSEVELT MARQUES RIBEIRO Mat- 3178633/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira do 
Arari/Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da Emater
PORTARIA Nº 0503/2015- 16.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural II, QUELIANE LIMA DA 
SILVA PESSOA- matricula nº 5909387/1, lotada no Escritório 
Local de Abel Figueiredo/Regional de Marabá, 180 dias de 
Licença Maternidade, no período de 09.06.2015 a 05.12.2015, 
formalizada de acordo com Laudo Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0504/2015 -20.07.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 24.06.2015 a 31.12.2015, à disposição do 
Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras do Estado 
do Pará - OCB-PARÁ, o Extensionista Rural I, CARLOS EDILSON 
SANTANA DOS SANTOS - Matricula nº 3174719/1, Com Ônus 
para a EMATER-Pará, conforme Termo de Convênio de Cooperação 
Técnica nº 007/2015, celebrado entre a EMATER-PARÁ e OCB-
PARÁ.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0505/2015 -16.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, Suspensão do Contrato de Trabalho, a Auxiliar de 
Administração, SONIA MARIA RIBEIRO MENDES- Matricula nº 
3174808/1, a contar de 05.08.2015 a 03.08.2016, (um) ano,  
de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0506/2015 - 21.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 22.06.2015 a 31.12.2015, o  Agente 
Agropecuário  PAULO DE MOURA ALBUQUERQUE,  servidor da 
Prefeitura Municipal de Porto de Moz, colocado à disposição 
Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Porto de Moz/Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 856225

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº307/2015
BENEFICIÁRIO: CLAUDE DE SOUSA VIEL; MATRÍCULA: 
80845672; EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: JURUTI; PROGRAMA: 
1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; FONTE: 0101- ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 - R$ 400,00; 339036- R$ 400,00; 339047-
R$ 80,00; 339039-R$320,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 855863

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº308/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ ANTONIO PINEDA KNUDSEN; MATRÍCULA: 
55587911; EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: FARO; PROGRAMA: 
1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; FONTE: 0101- ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 - R$ 1.200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 855868

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº309/2015
BENEFICIÁRIO: DIRCEU CASTRO FERREIRA; MATRÍCULA: 
57174745; EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: CURUÁ; PROGRAMA: 
1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; FONTE: 0101- ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 - R$ 400,00; 339033-R$ 200,00; 339036- 
R$ 200,00; 339047-R$ 40,00; 339039-R$ 360,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 855870

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº310/2015
BENEFICIÁRIO: CLELIA HELENA GUERREIRO PANTOJA; 
MATRÍCULA: 3179230; EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: ÓBIDOS; 
PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; FONTE: 0101- 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 700,00;  339036- R$ 
250,00; 339047-R$ 50,00; 339039-R$200,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 855871

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº311/2015
BENEFICIÁRIO: INES DA SILVA GUAHYBA SANTOS; MATRÍCULA: 
5066182/1; EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: ITAITUBA; PROGRAMA: 
1381; PROJETO ATIVIDADE: 6653; FONTE: 0101- ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 - R$ 800,00; 339039 - R$ 400,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 856115

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº312/2015
BENEFICIÁRIO: ANA APARECIDA MELO BAIMA; MATRÍCULA: 
3175200; EXT. SOCIAL II; MUNICÍPIO: TRAIRÃO; PROGRAMA: 
1381; PROJETO ATIVIDADE: 6653; FONTE: 0101- ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 - R$ 840,00; 339039 - R$ 360,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 856120

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº313/2015
BENEFICIÁRIO: EDIMILSON MATOS PEREIRA; MATRÍCULA: 
57173855; EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: PLACAS; PROGRAMA: 
1381; PROJETO ATIVIDADE: 6653; FONTE: 0101- ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 - R$ 1.200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 856130

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº314/2015
BENEFICIÁRIO: CATARINATSUJI BARROS; MATRÍCULA: 
3172945/1; AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; MUNICÍPIO: 
RURÓPOLIS; PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 
6653; FONTE: 0101- ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 
800,00; 339039 - R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 856132

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº315/2015
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE SOUZA; 
MATRÍCULA: 57223709/1; EXTENSIONISTA RURAL II; 
MUNICÍPIO: JACAREACANGA; PROGRAMA: 1381; PROJETO 
ATIVIDADE: 6653; FONTE: 0101- ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 - R$ 900,00; 339039 - R$ 300,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 856133

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº316/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES; MATRÍCULA: 
57189844/2; EXTENSIONISTA RURAL II; MUNICÍPIO: AVEIRO; 
PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 6653; FONTE: 0101- 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 700,00; 339039 - R$ 
500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 856134

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº317/2015
BENEFICIÁRIO: MARCELO REIS SILVA; MATRÍCULA: 57174816; 
EXTENSIONISTA RURAL II; MUNICÍPIO: CASTELO DOS SONHOS; 
PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 6653; FONTE: 0101- 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 600,00; 339039 - R$ 
600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 856139

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº318/2015
BENEFICIÁRIO: JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR; MATRÍCULA: 
57200782/2; EXTENSIONISTA RURAL II; MUNICÍPIO: ITAITUBA; 
PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 6653; FONTE: 0101- 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 700,00; 339039 - R$ 
500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 856143

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº319/2015
BENEFICIÁRIO: JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA; MATRÍCULA: 
54196799; AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; MUNICÍPIO: 
NOVO PROGRESSO; PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 
6653; FONTE: 0101- ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 
600,00; 339039 - R$ 600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 856153

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 320/2015
BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; 
MATRÍCULA: 3178595/1; FUNÇÃO: COORDENADOR DA 
COPER; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO 
ATIVIDADE: 4534; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339030-R$ 3.855,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 856321

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA DE DIARIA Nº 251/2015
BENEFICIÁRIO: AFONSO COUTINHO QUEIROZ JUNIOR; 
MATRÍCULA: 5912418; Função: Extensionista Rural I; OBJETIVO: 
Recebimento e encaminhamento de barcos/ voadeiras adquirido 
pelo Convênio Brasil Sem Miséria; PERÍODO: 20 a 22/07/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: Breves/Belém/Breves; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 855860

   PORTARIA DE DIARIA Nº 252/2015
BENEFICIÁRIO: THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO; 
MATRÍCULA: 55585956/1; Função: Extensionista Rural I; 
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Autodiagnóstico, da Chamada  
Publica INCRA SR 01; PERÍODO: 01 02/07/2015; Nº DE DIÁRIAS: 
1,5; DESTINO: Marituba/São Francisco do Pará; ORDENADOR 
DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 855861

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 005/2015
PARTÍCIPES: EMPRESA DE ASST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL 
DO PARÁ-EMATER-PA, CNPJ Nº 05.402.797/0001-77 e a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC-PA, CNPJ Nº 
05.054.937/0001-63.
Objeto: O objeto do presente acordo visa à celebração de TERMO 
de COOPERAÇÃO TÉCNICA entre a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER-
PA e a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC-PA, 
para o desenvolvimento de atividades conjuntas, visando à 
operacionalização de Programas de Estágio Curricular Obrigatório 
para alunos regularmente matriculados e freqüentando a REDE 
PÚBLICA ESTDUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLOGICAS 
DO ESTADO DO PARÁ, nas formas PROEJA, ENSINO 
MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E ESPECIALIZAÇÕES 
TECNOLOGICAS da Educação Profi ssional, nos termos 
estabelecidos pela Lei 9394/96 - LDB e Lei 11.788/2008, que 
dispõe sobre o estágio de alunos regularmente matriculados.
Vigência: 15/07/2015 à 15/07/2017.
Presidente em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 856299

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0961/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE JULHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA EM DIVERSOS 
PROCESSOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 05/08 A 12/08/2015 (07 e ½) DIÁRIAS


